
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

В целях организованного начала учебного года и проведения Дня 
знаний в 2020 году в общеобразовательных организациях

п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать проведение Дня знаний 1 сентября 2020 года с 10.00- 

12.00 в общеобразовательных организациях Калманского района по 
классам или параллелям на открытом воздухе с использованием средств 
индивидуальной защиты (маски) для родителей.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать в каждой общеобразовательной организации 

организацию дежурства педагогов, всех заинтересованных служб на 
протяжении всего праздника, провести инструктаж педагогов, родителей 
об ответственности за жизнь, здоровье, безопасность учащихся, провести 
разъяснительную работу с детьми и их родителями (законными 
представителями) о соблюдении правил безопасности и санитарно- 
эпидемиологических требований.

2.2,Обеспечить порядок и безопасность праздничных мероприятий с 
учетом требований закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об 
ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на 
территории Алтайского края», в соответствии со статьей 2 не допускается 
проведение школьных мероприятий в общественных местах, нахождение 
в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию (перечень мест определен органами местного самоуправления).

2.3. Обеспечить в 2020-2021 учебном году реализацию 
образовательных программ с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований в условиях профилактики и 
предотвращения распространения новой короновирусной инфекции 
(COVID-19).

2.4. Провести основные санвтарно-противоэпидемиологические
мероприятия, предусмотренные сашгщрными правилами 3.1 /2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)» и 
совместным письмом Роспотребнадзора № 02/16587-2020-24,

П Р И К А З

с. Калманка

О начале 2020-2021 учебного года в общеобразовательных организациях
Калманского района.



Минпросвещения России № ГД-1192/03 от 12.08.2020 «Об организации 
работы общеобразовательных организаций».

2.5. Уведомить не позднее, чем за 1 рабочий день территориальный 
орган Роспотребнадзора о дате начала образовательного процесса.

2.6. При организации образовательного процесса следует рассмотреть 
возможность реализации образовательных программ в части освоения 
отдельных предметов (предметных областей) и курсов внеурочной 
деятельности с использованием дистанционных образовательных 
технологий (прежде всего для проведения факультативных и элективных 
учебных предметов (курсов) (при наличии условий)). На случай ухудшения 
эпидемиологической ситуации предусмотреть возможность удаленного 
обучения.

2.7. Персональная ответственность по обеспечению порядка, 
безопасности детей возлагается на руководителей общеобразовательных 
организаций.

2.8. Информацию по итогам проведения Дня знаний передать в комитет 
администрации Калманского района по образованию 01.09.2020г. до 13.00ч. 
Архиповой Н.Н. по телефонам 22-889, 80130975049.

2.9. Данные о явке учащихся предоставить в комитет по образованию 3- 
7 сентября, 1 октября, а также на начало каждой учебной четверти по 
соответствующей форме:

Оперативные данные
о явке на занятия учащихся МБОУ______на______________ года
__________________________ (месяц)________________________

КОЛ-ВО УЧАЩИХСЯ ПО СТУПЕНЯМ КОЛ-ВО УЧАЩИХСЯ ПО СТУПЕНЯМ
1-4 5-9

В
се

го
 д

ет
ей

1

В
се

го
 

не
 

яв
ил

ос
ь

1

П
о 

бо
ле

зн
и

П
о 

ув
аж

ит
, 

пр
ич

ин
ам

ук
ло

ня
ю

тс
я

В
 р

оз
ы

ск
е

С
И

ЗО
, 

пр
ию

т 
и 

др
.

Ц
В

С
Н

П

В
се

го
 д

ет
ей

В
се

го
 

не
 

яв
ил

ос
ь

П
о 

бо
ле

зн
и

П
о 

ув
аж

ит
, 

пр
ич

ин
ам

ук
ло

ня
ю

тс
я

1

В
 р

оз
ы

ск
е

С
И

ЗО
, п

ри
ю

т

Ц
В

С
Н

П

КОЛ-ВО УЧАЩИХСЯ ПО СТУПЕНЯМ ОБЩЕЕ КОЛ-ВО УЧАЩИХСЯ
10-11

В
се

го
 

не
 

яв
ил

ос
ь

П
о 

бо
ле

зн
и

П
о 

ув
аж

ит
, 

пр
ич

ин
ам

ук
ло

ня
ю

тс
я

В
 р

оз
ы

ск
е

С
И

ЗО
, 

пр
ию

т 
и 

др

Ц
В

С
Н

П

В
се

го
 д

ет
ей

В
ее

то
 

’ 
не

 
яв

ил
ос

ь

П
о 

бо
ле

зн
и

П
о 

ув
аж

ит
, 

пр
ич

ин
ам

ук
ло

ня
ю

тс
я

В
 р

оз
ы

ск
е

С
И

ЗО
,

пр
ию

т 
и 

др

Ц
В

С
Н

П

2.10.Сведеня об обучающихся, не явивщихся по неуважительным 
причинам (уклоняются, находятся в розыске) либо находящихся в трудной 
жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и 
т.д.), далее подаются еженедельно, в случае наличия учащихся,



пропускающих или не посещающих занятия по неуважительной причине) 
по форме:

школа Кол-во
не
явивщихся

~Ф Ш У.
учащихся

Класс Дата
рождения

Причина
отсутствия

Принят 
ые меры

С 21 по 25 сентября 2020 года совместно с ГУ МВД России по 
Алтайскому краю проводится акция «Вернем детей в школу».

2.11.В целях сохранения единого образовательного пространства и 
соблюдения социальных гарантий для учащихся общеобразовательных 
организаций Министерство рекомендует сроки и продолжительность 
каникул в 2020 -2021 учебном году:
Начало 2020 - 2021 учебного года - 1 сентября 2020 г. (вторник).

Осенние каникулы 2020 года-с 26.10.2020 по 01.11.2020;
Зимние каникулы 2020-2021 учебного года с 29.12.2020 по

10.01:2021;
Для обучающихся первых классов рекомендуются дополнительные 

каникулы в феврале 2021 года;
Весенние каникулы 2021 года-с 22.03.2021 по 31.03.2021;
Летние каникулы с 1 июня по 31 августа 2021 года.
Вопрос о сроках проведения каникул для обучающихся 

рассматривает орган управления образовательной организации, решение 
закрепляется приказом директора школы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 
специалиста комитета по образованию Архипову Н.Н.

Председатель комитета администрации 
Калманского района по образованию ^ЧЙ-.Ю. Кондакова


